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O Sztukach pożytecznych dla Pol/ki y  
w ogulności o Handlu. Rozdział I K

ftrzegiſzy ze ſzczęśliwość po- 
wſzechna Kraiu zawifta ſzcze*- 

gulnie od światła , ktorego Naród 
nabywa, to ieft; od umieiętności y 
ſztuk, przyzwoita rzecz zatym mo­
wie o ſztukach potrzebnych, albo po­
żytecznych dla Polfln y w ogui no_ 
aci o Handlu.

Czaſem Woyny Kray zbogacaią 
rozſypuiąc wiele pienifdzy wydar-

I tych
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tych innym krainom , ale fię trafia 
cz ę f to ,ż e g o  ubożą, a nawet niſzczą 
go cale, przez nakłady, podatki, ra­
bunki, tak dalece że Poſpolftwo nie 
ty lko  zoftaie ogołocone ze wſzyft- 
kiego y bez pieniędzy, ale nad to  
ieft obciążone długami nie znośne ' 
mi na czas przyſzły. Z drugiey ftro- 
ny cena wyſoka wſzyftkich rzeczy 
potrzebnych do życia , wycieńcza 
zawfze Kray, wyprowadzając z  niego 
niezmierne pieniądze. Nie można 
przeczyć, ażeby fię to nie zdarzyło 
Polſzcze , z pokrzywdzeniem Mie- 
ſzkańcow oney, y w ſamey rzeczy nie 
co innego tyle krzywdy nie pomału 
uczyniło Polſzcze, iako że na Sztu­
kach y umieiętnościach u niey zby­
w ało , y dotąd nie ſą w ſwoiey iak 
należy porze. Niechcę .teraz dofię- 
gać zrzodła tego nieſzczęścia, powi­
nienem raczey powiedzieć,ażeby my^ 
ślano ſzczerze zaradzić temi błędoi. 
wi y zapobiedz onemu iako nayle-

picy;
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piey można według okoliczności y 
ftanu, w iakim fię właśnie znayduic 
Pollka. Nad tym zdaie mi fię rze­
czą potrzebną, rzecz iedną uważać,' 
która wlzyftko przechodzi, to ieft że 
całe Goſpodarftwo Pollki zależy na 
iedney maxymie, która ieft ze wſzy­
ftkich naywiękſzey wagi. Zawifta w 
tym, ażeby rzeczy tak umiarkować, zę­
by z Pot/ki mniey wychodziło pieniędzy 
ile możności, a wprowadzać iak m y-  
więcey można. Nie maſz nikogo że­
by  nie wiedział, iaką pomocą ſ§ pie­
niądze na potrzeby publiczne y 
ſzczegulne iak wiele wpływaią w 
handel, y że bogactwo poſpolitych 
ofob, czyni potęgę Pańftwa, A za- 
tym potrzeba naypierwey pilnie u -  
ważyć, co wyprowadza złoto y frebro 
z Pollki, Jeżeli fię nie znaydzie iakó- 
Wy ſpoſob zapobieżenia tem u przy- 
naymniey po części. Powtore nale­
ży dowiedzieć fię dobrze, y ubeśp ie-  
czyć fobie ſpoloby, ażeby zaciągać

i pie-
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pieniądze z innych Kraiow do Poldti. 
Co do pierwfzego punktu, znayduią 
fię dwa gatunki to warów y prEedaży, 
których nie można nabydź, aby ra­
zem nie wyprowadzić ſwoich pie­
niędzy, ieżeli fię u fiebie nie znaydzie 
za co zamienić towarowCudzoziem- 
(kich. Jedne Tą potrzebne wſzędzie, 
ale to bywa że niektóre Kraie nie 
wydaią onych : dla doftania ich po­
trzeba zkąd inąd zafiągać; takie fą 
u nas korzenie y wfzyftkie gatunki 
rzeczy ftużących do lekarftw , drze­
wo, ktorego zażywa fię do farbowa­
nia , Mofiądz, Cyna, Siarka, Oliwa , 
Pyba Morflta, a nadwſzyftko W ino . 
Oprócz tego obeyrzyć tylko Kawale­
ra lub Damę od kwefu aż do trzewi- 
wikow, ieżeli wſzyftko nie ieft z Cu- 
dzoziemflcich Kraiow.

Toż famo mowie można o innych 
rodzaiach natury życiu ftużących , 
a lbo przynaymniey ta k ic h , które 
przynoſzą Obywatelom uczciwa wy­

godę:
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godę : położyć w tey  liczbie potrze­
ba wſzyftkie rzeczy , które ſg w pra­
wdzie niepotrzebne ca le ,5! iednak 
tyrannia zbytków abo nie wftrzemię- 
źliwośti nafzey, czyni nam ie  po, 
trzebnemi, iako to Czokolata ,Kawa- 
H erbata  , Cudzoziemfkie rozmaite 
W ina? rożne gatunki ‘ drogich ka­
m ieni,marmury y tam daley.

Względem pierwſzych, należy pod­
dać li? wſzechmocności y zupełnemu 
r o z p o r z ą d z e n i u  Przedwieczney Mą­
drości, iakim rozmaicie podzieliła da­
ry  fwoic dla ludzi , niechcąc ażeby 
owoce ziemi jednakowe były po 
wfzyſłkich Kraiach, dla wieczyftego 
handlu  pomiędzy rozmaitemi Naro­
dami.

Y ztąd ci wnoſzą fob ie , ' że fam 
Bog uftanowił handel, y żąda, aże­
b y  obfitość iednych była pomocą 
drugim. Kiedy ſą rzeczy iakie po­
trzebne, a zbywa na nich cale N a­
rodowi , wydać zaś onych Kray nie

może^
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może, a nie maſz ſpofobu do /prowa­
dzenia Cudzoziemſkich | Sąfiedzkich 
lub  oddalonych przez zamianę in­
nych przyrodzonych owocow , czy 
też  Rękodzieł, na ten czas nie mo­
żna uchronić fię y wyiśeia pienię­
dzy , y tey niepomyślności zapo- 
łuedz. Takiego gatunku ieft han­
del z ludem wschodnim, który nie 
potrzebuie nafzych towarow , albo 
też bardzo mało, a trzeba im przy- 
nofić pieniądze. I  dla tegoż han­
de l wschodni ieft ſzkodliwy Euro­
pie a nadewfzyftko Polfzcze. Na­
leżałoby przeto zakazać, albo dale­
ko więkfze Cło założyć na weyście 
wfzyftkich materyi, ſzabel, Paſow y 
Ikor Tureckich , których ieft .pełno 
w  Polfzcze, I  mało potrzebne , wy- 
prowadzaią zaś pieniądze, Radził- 
fcym tylko wyłączyć kawę, która ieft 
Zdrowsza nad inne, bo nie ieft ma­
czana lub  raczey żarażona gryfzpa- 
OSm, iako ta, która przychodzi przez

Ho-



m  ) r » (  w
Holandyą z  Ameryki. Jeſfc to  nic 
żbita prawda, ktorey można codzien­
nie dowieść. Lekarz tu pewny, kto- 
ry fol wyprowadzał z Kawy,y z niey 
robił lekarftwo nakonwulfyie, lepſze 
niżeli poſpolite lekarftwa,znaydowat . 
zawfże y odłączał gryfzpan w robo­
tach fwoich n ie raz ,  lecz iedynaścic 
razy.

Kawa nie ieft ſzkodliwa iak ty ł-  
ko dla Gryſzpanu, który ieft zatyka­
jący , a zatym na kształt trucizny 
ſzkodzącey ſuchym żyłom. Jeft t a  
powinność Lekarzow nauczyc wſzy- 
ftkich ſpoſobu gotowania Kawy,aże­
by Gryfzpan nie ſzkodzii y cale o- 
łiadał przed piciem. Powie mi kto, że 
lepiey cale zakazać, nie potrzeba ,  
odpowiem. Kawa czyfta y nie ze- 
pſuta, zgotowana dobrze , ieft l e -  
pſzym niż wiele inſzych napoiem, dla 
niektórych oſob lekarftwem anody- 
num , a przez ſwoy mile śnieczyfty 
oley także otwieraiącym. Nie łatwej

jeft
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ieft znofić tak wielką cześć handlu 
dla tego , że Kupcy oſzukaiący ią 
pſuią. Nie wiem czyli chcą przez to  
zachować ią od robactwa, a lb o te y  
dać biaiey Kawie zepfutey wodą 
morfltą, zielonawy kolor właściwy 
niezepſutey Kawie. Niech iak chce 
będzie, dla złego zażycia , któremu 
poradzić można , nie należy dobre­
go potępiać. Prawda y to ,  że wpro­
wadzenie Kawy do Europy zachowu- 
ie znaczną liczbę ziarna, które ieft 
pożyteczniey obrocone na chleb, ni­
żeli bywało na tyle Gorzałek y Pi­
wa, oprocz tego Kawa nie mnoży 
Piiakow, którzy zarażaią zawſże ſpo- 
łeczność ludzką , a komu tayno, że 
Piiańftwoieftźrzodłem wſzęlkich nie* 
fzczęśliwości Kraiowych ? k


